
Decreto n.11 del 05-12-2022 COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

Pag. 1

                                              Comune di 
   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo 

DECRETO DEL 05-12-2022
N.11 DEL REG. GEN.                                                                  
N.11 DELL’UFF. SINDACO

OGGETTO: AREA POLIZIA LOCALE - NOMINA DEL RESPONSABILE

IL SINDACO

Visto il disposto dell’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000, ed in particolare il comma 10 il quale recita: “il Sindaco ed il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

Visto il disposto dell’art. 109 D. Lgs. 267/00, ed in particolare il comma 2 il quale recita: “Nei comuni privi di 
personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione”;

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 05.10.2013, con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi con annesso funzionigramma, nonché le 
successive Deliberazioni di modifica allo stesso;

- la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 50 del 01.08.2020, mediante la quale è stata rideterminata la 
dotazione organica dell’Ente e sono state aggiornate le funzioni e le competenze assegnate ad ogni Area e 
successiva n. 5 del 20-02-2021;

Dato atto che il Comune di Castiglione Messer Raimondo non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’art. 109, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dalle vigenti disposizioni del CCNL Funzioni Locali;

Atteso che il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ha disciplinato ex novo l’area delle posizioni organizzative 
prevedendo, all’art. 17, che negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari di posizione organizzative;

Visti inoltre:

- gli art. 13, 14, 15 e 18 del CCNL di comparto del 21/05/2018, relativi all’istituzione dell’area delle posizioni 
organizzative alle regole di conferimento e revoca degli incarichi, della retribuzione di posizione e 
risultato, delle particolari disposizioni sulle posizioni organizzative e sui compensi aggiuntivi;

- in particolare l’art 15 del CCNL 21/05/2018 ed in particolare il comma 2, il quale testualmente recita: 
“L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 6.500 ad un massimo di € 16.000 annui 
lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa ... omissis”;

- il CCNL del comparto funzioni locali 2019/2021, sottoscritto il 16/11/2022, che concede agli enti un congruo 
termine per applicare le nuove regole relative all’ordinamento professionale, che entreranno in vigore il 
1°aprile 2023;



Decreto n.11 del 05-12-2022 COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

Pag. 2

Richiamato il precedente decreto n. 6 del 01.07.2022 mediante il quale si era provveduto a prorogare l’incarico di 
posizione organizzativa alla Sig.ra Rosa Caporale, in qualità di dipendente del Comune di Castiglione Messer 
Raimondo, inquadrata nella categoria C2;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.11.2022 avente ad oggetto “Utilizzo del dipendente 
del comune di Farindola Dott. Massimo Pasquariello per n. 6 ore settimanali ai sensi dell'art 1 comma 557 della 
legge 311/2004”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 2 Dicembre 2023 con la quale si prendeva atto che le 
posizioni organizzate sarebbero state conferite a dipendenti di categoria D come in premessa indicate;

Ritenuto pertanto di dover procedere a nominare il dipendente Dott. Massimo Pasquariello – Cat. D5 quale 
Responsabile dell'Area Polizia Locale del Comune di Castiglione Messer Raimondo a partire dal 01.12.2022 e fino 
al 31.12.2023;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 109, comma 2, ai sensi del quale: 
“Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali;

Visto il Regolamento sul conferimento delle posizioni organizzative e la graduazione della retribuzione di 
posizione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 38 del 18.06.2019;

Valutato il curriculum vitae e l’esperienza professionale maturata dal Dott. Massimo Pasquariello;

Ritenuto pertanto di doversi avvalere della normativa recata dal già enunciato art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 
267/2000;

D E C R E T A

 Per le ragioni suesposte, 

 Di nominare il Dott. Massimo Pasquariello – Istruttore Direttivo Cat. D5, Responsabile dell'Area Polizia Locale 
del Comune di Castiglione Messer Raimondo a partire dal 01.12.2022 e sino al 31.12.2023, attribuendo 
altresì la retribuzione di posizione riparametrata alla durata dell’incarico.

 Di assegnare, contestualmente, la responsabilità dei seguenti Servizi e le connesse funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. nr. 267/2000, come indicate analiticamente nel funzionigramma 
approvato con le deliberazioni citate:

- Vigilanza e custodia (Polizia locale), servizio protezione civile, fotocopiatrici, albo pretorio e 
notifiche, tosap e cosap. 

 Di dare atto che la retribuzione di posizione di cui all'art. 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 verrà determinata con 
successivo atto senza soluzione di continuità. 

 Di stabilire in capo al Responsabile Dott. Massimo Pasquariello la facoltà di procedere alla individuazione e 
nomina di eventuali Responsabili di Procedimento nell'ambito dell'area di competenza e dei Servizi 
affidatigli.

 Di stabilire che l’incarico può essere:

- revocato al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 
modifica o soppressione della posizione organizzativa a seguito di modifiche della macrostruttura 
dell’ente;

- modificato nei contenuti in termini della durata temporale o di prestazioni richieste.

 Di disporre l’invio del presente decreto all’O.I.V.

 Di disporre che copia del presente documento sia comunicato all’interessato e all’ufficio personale e che il 
presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio comunale per quindici giorni e che venga indicato il 



Decreto n.11 del 05-12-2022 COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

Pag. 3

nominativo della Responsabile dell'Area Polizia Locale nella relativa sezione del portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente.

IL SINDACO

Ing. D’ERCOLE Vincenzo

================================================================================

Pubblicazione                                                                                                                                                                                                                                          

In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).

Castiglione M.R., lì ____________________  

Pubblicazione n. ________

IL RESP/LE DEL SERVIZIO

Ing. D’ERCOLE Vincenzo

================================================================================                         

 

 


